เนื่องจากระบบศาลไทยสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ตอนต้น ก่อนที่จะมีการประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมมีความสับสน เพราะศาลไต่แยกสังกัดอยู่ตามกระทรวง กรมต่าง ๆ อันส่งผลกระทบต่อความยุติธรรมแก่ประชาชน เพราะตุลาการไต่แสวงหาผลประโยชน์จากการพิจารณาพิพากษาคดี คดีความล่าช้า* ตุลาการสร้างอิทธิพลและราชการฝ่ายบริหารและฝ่ายตุลาการไม่ได้แยกจากกัน^๒ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงได้ทรงคัดลिनพระทัย ประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น เมื่อวันที่ ๒๕ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๓๔ (ร.ศ. ๑๑๐) อันเป็นการสร้างวิถีทางใหม่แก่ฝ่ายตุลาการ

วัตถุประสงค์ในการจัดตั้งกระทรวงยุติธรรมมีหลักการใหญ่ คือ รวบรวมศาลซึ่งกระจัดกระจายอยู่ตามกระทรวงต่าง ๆ ให้มาขึ้นอยู่กับกระทรวงยุติธรรมเพียงกระทรวงเดียว” แก้วไข

*ดูพระราชปรารภประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมใน : พระเจ้าลูกยาเธอ กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์, พระราชบัญญัติในไต่ฉบับ เล่ม ๑ (พระนคร.